Совет муниципального  образования «Малиновское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

с.Малиновка

          24.06.2015    №  15___
44 собрание  3-го  созыва
Об утверждении Порядка определения платы
по соглашению об установлении сервитута
в отношении земельных участков, находящихся
в собственности Малиновского сельского поселения

В соответствии с  пунктом 2 статьи 39.25  Земельным кодексом Российской Федерации, пунктом 6 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Малиновского сельского поселения,
Совет Малиновского сельского поселения решил:

1. Утвердить Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения (приложение 1).
2.    Направить настоящее решение Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и опубликования в официальном печатном издании Малиновского сельского поселения «Информационный бюллетень Малиновского сельского поселения» и размещения на официальном сайте Малиновского сельского поселения в сети Интернет.

3.     Настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 июля 2015 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета

Малиновского сельского поселения

Глава поселения  (Глава Администрации)

        И.В.Сухов

Приложение  к решению

Совета Малиновского сельского поселения

                 от 24.06.2015  №  15
ПОРЯДОК
определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Малиновского сельского поселения
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет плату по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Малиновского сельского поселения (далее - земельные участки).

1.2. Соглашение об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, заключается в случаях, установленных гражданским законодательством, Земельным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, и, в частности, в следующих случаях:

1) размещение линейных объектов, сооружений связи, специальных информационных знаков и защитных сооружений, не препятствующих разрешенному использованию земельного участка

2) проведение изыскательских работ;

3) ведение работ, связанных с пользованием недрами.

1.3. В случае, если находящийся в муниципальной собственности земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение либо в аренду или безвозмездное пользование на срок более чем один год, соглашение об установлении сервитута заключают землепользователь, землевладелец, арендатор земельного участка. При этом согласие в письменной форме уполномоченного органа на заключение такого соглашения не требуется, если настоящим пунктом или договором аренды либо договором безвозмездного пользования не предусмотрено иное.

1.4. В случае, если находящийся в муниципальной собственности земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду муниципальному унитарному предприятию, муниципальному учреждению, соглашение об установлении сервитута заключается при наличии согласия в письменной форме органа местного самоуправления, в ведении которого находится это предприятие, учреждение, организация.
1.5. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим Порядком
II. Определение размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности

2.1. Плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, поступает землепользователю, землевладельцу, арендатору земельного участка, с которыми заключено соглашение об установлении сервитута.

2.2. В случае, если соглашение об установлении сервитута заключено с уполномоченным органом, муниципальным предприятием, муниципальным учреждением, плата по этому соглашению вносится, поступает и зачисляется в соответствующие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

2.3. Годовой размер платы по соглашению за установление сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Малиновского сельского поселения, определяется по формуле:

       P= Kc/S x Sc x C, где:

       P — плата за сервитут, в рублях;

       Кс - кадастровая стоимость земельного участка, в рублях;

       S — площадь земельного участка, кв. м;

       Sc - площадь части участка, обремененная сервитутом, кв. м;

       С – ставка платы за сервитут (0,01% от кадастровой стоимости).